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ÚVOD

Tato práce se zabývá jedním z fenoménů dnešní doby, a to rizikovým chováním

dětí a mládeže. Ocitáme se v době, ve které čím dál více mladších dětí má tendenci

experimentovat s různými návykovými látkami, ať už alkoholem či drogami. Dnešní

děti a mládež často porušují pravidla a stanovené normy dané společnosti, mají touhy

po dobrodružství. Téměř všechny děti bychom mohli označit jako tzv. dítě v riziku.

Jedná se o dítě, které je vystaveno rizikovým faktorům. Tyto faktory mohou vycházet

přímo z dítěte samého (osobnostní rysy), nebo známky rizikového chování vykazuje

jeho nejbližší okolí, jeho vzory (rodič alkoholik).

Tato práce však nemá za úkol zkoumat výskyt rizikového chování u běžné

populace dětí a mládeže, nýbrž u jedinců, kteří jsou umístěni v některém ze školských

zařízení náhradní výchovné péče. Protože do těchto typů zařízení bývají umisťováni

jedinci, kteří se v životě setkali s nepříznivou situací, předpokládám, že u těchto dětí

se již některé znaky rizikového chování vyskytují. Cílem této práce je tedy zmapovat

problematiku rizikového chování u klientů v zařízeních náhradní výchovné péče.

První kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy souvisejícími s danou

problematikou, vymezuje zásadní rozdíly v chápání pojmů sociální deviace, sociální

patologie, poruchy chování a rizikové chování mládeže. Dále se zabývá tím, jaké jsou

možné příčiny rizikového chování a jaké faktory vznik tohoto chování ovlivňují. V této

kapitole jsou popsány hlavní oblasti rizikového chování – zneužívání návykových

látek, projevy v psychosociální oblasti a rizikové chování v oblasti reprodukční (tzv.

syndrom rizikového chování v dospívání).

Druhá kapitola stručně charakterizuje zařízení náhradní výchovné péče. V této

části jsou nastíněny základní informace o nařízené ústavní výchově nebo uložené

ochranné výchově. Na základě nejčastěji nařízení soudu jsou děti umisťovány do

různých typů zařízení – dětského domova, dětského domova se školou nebo

výchovného ústavu. Malá pozornost je věnována i diagnostickému ústavu a středisku

výchovné péče, které však představují ne úplně tradiční typy těchto zařízení.

Poslední část práce je věnována výzkumnému šetření. Cílem výzkumného

šetření je zmapovat problematiku rizikového chování ve vybraných výchovných

ústavech. Dále jsou formulovány výzkumné otázky a zvolena výzkumná strategie.

V této kapitole je popsán výběr respondentů a sběr dat. Poslední část je pak věnována

analýze a interpretaci sesbíraných dat.
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1 Problematika rizikového chování

Tato kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy souvisejícími

s problematikou rizikového chování, vysvětluje, co znamená syndrom rizikového

chování v dospívání. Dále popisuje příčinnost dané problematiky.

Kraus uvádí, že lidé žijící ve společnosti mají nastavená určitá společenská

pravidla a normy, podle kterých se každý více či méně řídí. S těmito pravidly souvisí

také fakt, že se v každé společnosti odjakživa vyskytovaly i určité sociální deviace -

tedy odchylky od těchto zavedených sociálních norem. Tyto deviace mohou být

jak pozitivní, tak i negativní. V případě sociální deviace pozitivní hovoří například

o workoholismu či abstinenci alkoholu. Jako negativní sociální deviace pak uvádí

nezaměstnanost nebo alkoholismus. (Kraus, 2014, s. 8-9) Podle Ondrejkoviče můžeme

sociální deviace dělit na jednání konformní, kdy člověk jedná v souladu s platnými

normami, nonkonformní, kdy je chování jedince nějakým způsobem nápadné

a provokující a deviantní, při kterém už dochází k samotnému porušení norem.

(Ondrejkovič, 2009, s. 35) Kraus rozlišuje negativní sociální deviace podle jejich

závažnosti (míry škodlivosti), a to následovně:

 negativní sociální jevy – jevy nejméně závažné, nepředstavují pro společnost

až tak velké riziko (nezaměstnanost, rozvodovost, homosexualita,…)

 asociální (antisociální) jevy – závažnější, společným rysem je agresivita

(šikana, pornografie, výtržnictví,…)

 sociálně patologické jevy – nejzávažnější, nejškodlivější, nejvíce narušují

fungování společnosti (kriminalita, prostituce, sebevražednost,…). (Kraus,

2014, s. 33)

Obecně můžeme tedy říci, že pojem sociální deviace je pojmem širším

než sociálně patologické jevy. Pokud hovoříme o sociálně patologických jevech,

omezujeme se tak pouze na sociální deviace negativní. Hroncová a Kraus uvádějí,

že pod všemi těmito jevy si můžeme představit určité chování a jednání, které

je ve společnosti nežádoucí, chorobné, škodlivé. Sociálně patologickými jevy

se zabývá vědní disciplína sociální patologie, která patří do systému sociologických

věd. (Hroncová, Kraus, 2010, s. 9)

Podobné vymezení jako sociálně patologické jevy má i pojem poruchy

chování, pod nímž si opět můžeme vybavit určité chování, při němž jedinec
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nerespektuje sociální normy a zpravidla si je toho vědom. Ptáček definuje jako dítě

s poruchami chování jedince, u kterého se projevuje agresivita nebo závažné náznaky

ohrožení lidí či zvířat, úmyslné poškozování věcí a majetku (vandalismus), opakovaná

porušení domácích nebo školních pravidel, stálé lhaní, vyhýbání se důsledkům svého

chování a snaha získat výhody či věci hmotného charakteru nepoctivou cestou

(krádeže). Zdůrazňuje, že abychom skutečně mohli hovořit o poruše chování, měly

by se u dítěte vyskytovat nejméně tři tyto projevy najednou a alespoň jeden z projevů

by měl trvat po dobu nejméně šesti měsíců. Problémy by se také měly vyskytovat

alespoň ve dvou prostředích, ve kterých se dítě pohybuje. (Ptáček, 2006, s. 7-8)

Poruchami chování se zabývá disciplína etopedie spadající pod speciální pedagogiku.

1.1 Vymezení pojmu rizikové chování

V posledních několika letech se můžeme setkat s poměrně novým

pojmem – rizikové chování. Sobotková poukazuje na to, že znaky a charakteristiky

rizikového chování zkoumá ohromné množství vědních oborů jako je například

vývojová psychologie, sociální psychologie, sociální pedagogika, medicína a mnoho

dalších. I tento fakt způsobuje, že výklad terminologie bývá často napříč obory velmi

nejednotný. Dále uvádí, že chování, které porušuje společenské normy, můžeme

nazvat jako rizikové, problémové, delikventní či jako poruchy chování. Jedná se tedy

o chování společensky nežádoucí, antisociální, abnormální, agresivní. (Sobotková,

2014, s. 39)

Hamanová a Csémy chápou rizikové chování jako chování adolescenta,

které může ohrozit celý jedincův vývoj, ať už se tohoto chování dopouští vědomě

anebo bez jeho vědomí. Pokud si jedinec není tohoto chování vědom, poukazují

na nutnost ho na rizikovost jeho počínání upozornit. Dále upozorňují na fakt,

že rizikové chování bylo dříve u nás i jinde označováno právě jako sociálně

patologické jevy, nicméně podle sociologů není tento pojem správný a úplně

vystihující, proto se postupně začal užívat pojem rizikové chování dětí

a mladistvých. (Hamanová, Csémy, 2014, s. 34)

Z výše uvedeného je patrné, že mezi zmíněnými termíny existuje velmi tenká

hranice a jsou často vzájemně zaměňovány. „Pojem „rizikové chování“ chápeme jako

nadřazený k pojmům „problémové, asociální, delikventní, antisociální a disociální

chování“ atd.“ (Sobotková, 2014, s. 40) Zjednodušeně lze říci, že pojem rizikové
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chování je pojmem nejširším, do něhož spadají všechny sociálně patologické jevy

i poruchy chování. Nicméně tento pojem skrývá i jevy další, které bychom mezi

sociálně patologické jevy nezařadili, a to jevy individuální, které se týkají konkrétního

jedince a nikoliv celé společnosti. Jedním z takovýchto jevů může být například

záškoláctví. Jak už název napovídá, rizikové chování dětí a mládeže představuje

způsob chování, kdy se jedinec vystavuje riziku poškození svého zdraví nebo zdraví

okolní společnosti.

Ucelený přehled rizikového chování v adolescenci a upřesnění základní

terminologie podává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ve svém

dokumentu Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na

období 2013-2018. MŠMT definuje rizikové chování jako různé formy chování, které


[…]


16. Zařízení se tedy může rozhodnout, kolik v tomto rozmezí bude vydávat? „Ano,

může se rozhodnout, jestli vydá minimum, maximum nebo nějakou střední částku.

Rozmezí je tuším 300-450,- za měsíc.“

17. Jakou máte v tomto zařízení prevenci? „Jsou to individuální rozhovory

s klientama, dále skupinová práce zaměřená například na prevenci užívání drog a

různé přednášky. Každé dítě má sestaveno svůj individuální výchovný plán, který je
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zaměřen na specifické potřeby dítěte. Byť jsou umístěny v jednom zařízení, každý je

tady z jiného důvodu. Jsou to plány ušité na míru. Každé dítě má také určeno

vychovatele, který se o něho více stará. Ten se pak plán snaží s dalšími odbornými

pracovníky naplnit a najít nejlepší způsob, jak dítěti pomoct.“

18. Vnímáte v rámci této již rizikové skupiny nějaké jedince, na které si musíte dávat

pozor? Máte vytipované holky, které jsou rizikovější než ty ostatní? „Jo, to máme. To

jo. To určitě je. Myslím si, že z těch děvčat, které tady máme, je třeba pět více

rizikových. To se ví. Tyto dívky častěji vyhledávají například kontakt s drogami, častěji

utíkají.“

19. Vnímáte prostředí ústavu jako rizikové pro vznik dalších jevů? „Myslím si, že se

některé jevy můžou na sebe nabalit. Asi jako u každého zařízení, ve kterém je více lidí

společně. Nemyslím si však, že by bylo primárně dané, že pokud je dítě v ústavní

výchově, tak se automaticky zkazí a bude ještě horší, než bylo. To si nemyslím. Ale

samozřejmě pokud je někdo chytlavý a přijde z určitého prostředí a zde se seznámí

s jedincem, který je z jiné problémové oblasti, tak se můžou spojit a ten se naučí to

a ten zas tohle. Je tedy otázka, pokud by byl ten člověk na ulici nebo v tom

antisociálním prostředí doma a ne v ústavu, jestli by k tomu stejně nedošlo. Určitě to

tedy je, ale nemyslím si, že by to bylo primárně dané, že pokud je člověk v ústavní

výchově, tak je to darebák.“

20. Vnímáte nějaký zásadní problém, který zatím moc neumíte řešit? „Ono to jsou

třeba ty útěky. Když se dítě rozhodne, že jde na útěk nebo se například nevrátí ze školy,

tak my nemáme moc možností, jak tomu zabránit. Fyzické zadržení se nepoužívá

z důvodu toho, jak jsou dnes formulovány právě ty zákony. Je to i ochrana toho

vychovatele, aby ho nemohli nařknout, že klienta napadl. Jako nejvíce problémové
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bych tedy viděl právě ty útěky. Samozřejmě útěky narůstají a není zde moc žádná páka,

jak tomu zabránit.“

21. Myslíte si tedy, že s tím bude problém i do budoucnosti? „Určitě, a bude to horší.

Za těch 12 let je to čím dál tím horší.“

22. Vnímáte tento ústav v něčem výjimečný? Jsou tu některé specifické jevy, které se

v jiných ústavech nevyskytují? „Ne, nemyslím si. Z toho, co znám za těch 12 let, je to

pořád stejné. Samozřejmě jsme v kontaktu i s kolegy z jiných ústavů a vím, že když se

budeme bavit s lidmi z různých zařízení, jak to kde chodí, tak se z 99% budeme bavit

o tom samém. Takže je to všude stejné.“

23. A dá se říci, že by tu byl nějaký problém, který řešíte nejvíce? Nebo je to tak nějak

od všeho něco? „Nejvíce to je kouření jako takové. To je to nejjednodušší k sehnání.

Nebavíme se o kouření marihuany, ale cigaret. Je to takový nejfrekventovanější

problém. Velmi časté je také užívání marihuany, které je v posledních letech také čím

dál více dostupnější. Pak jsou to ty útěky. Toto jsou tři věci, které jsou zde nejvíce.“

24. Setkáváte se kromě marihuany i s jinými drogami? „Pervitin a extáze.“

25. Když jste pracoval i se smíšenou skupinou dětí, vnímáte rozdíl v práci s chlapci

a s děvčaty? „Podle mého názoru je práce s chlapci jednodušší. Kluci se naštvou, za

chvilku je to přejde a jsou schopní fungovat dál. Děvčata se naštvou, za chvilku je to

přejde a ještě dalších 14 dní plánují pomstu anebo to nejsou schopno přenést přes

srdce. Děvčatům trvá déle, než se srovnají jak vůči dospělým, tak mezi sebou. Když

mají nějaký problém, kluci si to vyřeší hned, děvčatům to trvá hrozně dlouho. Holky

jsou také rafinovanější a větší intrikářky. Mnohdy jsou také více agresivní. Agrese

verbální je u nich častější.“
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26. Nyní však pracujete v dívčím zařízení. Nepřemýšlel jste tedy někdy ucházet se

o pozici v zařízení, ve kterém jsou chlapci? „Ne, to ne. To pro mě není prioritou. Do

tohoto zařízení jsem přestoupil hlavně proto, že jsem místní.“

27. Jak hodně vnímáte práci ve výchovném ústavu oproti dětskému domovu se školou

rozlišnou? „Tím, že jsou tady děti starší (pozn. ve výchovném ústavu), tak je ta práce

hodně odlišná. Dva roky věku jsou zde hodně znát. Řekl bych, že je to jednodušší.“

28. Vaše zařízení se vyznačuje velmi otevřeným režimem. Myslíte si, že to dává

klientům více možností k útěku? „Co se týká počtu útěků, je to stejné. Záleží na

rozhodnutí dítěte. Pokud se dítě rozhodne utéct, tak uteče nehledě na to, v jakém typu

zařízení je umístěno. To zde nemá moc vliv.“