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Téma práce: aktuální; zaměření na zařízení náhradní výchovné péče je méně časté

Rozsah práce: přiměřený (zhruba 40 stran textu bez literatury a příloh)

Struktura práce: přiměřená

Cíl práce: splněn; jasně formulován v úvodu práce: „…zmapovat problematiku rizikového chování

u klientů v zařízeních náhradní výchovné péče.“

Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené; místy chybí odkaz (např. Kabíček, str. 12; Širůčková, str.

13; Matoušek a Matoušková, str. 18)

- způsob odkazování: odpovídá

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: přiměřený (zhruba 25 zdrojů)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka stanovila nezbytné metodologické

náležitosti (cíl, výzkumné otázky). Metodou sběru dat se stal polostrukturovaný rozhovor se

7 respondenty – vybranými zaměstnanci dvou výchovných ústavů (jeden pro dívky, druhý pro

chlapce). Respondenti zastávají různé pozice (psycholog, vychovatel, učitel, etoped). Respondenti

mohli být v části „Výběr respondentů“ přehledněji charakterizováni (věk, počet let v zařízení,

pozice apod.). Výsledky autorka prezentovala pečlivě dle stanovených výzkumných otázek,

doplnila vždy krátkým zhodnocením.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka mohla vztáhnout na rizikové chování

běžné populace mladistvých

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá; místy drobné stylistické nedostatky, neodborná

vyjádření

Formální stránka práce: odpovídá; strany přílohy (rozhovoru) již nemusely být číslovány

Využitelnost pro praxi: střední; autorka by se k využitelnosti mohla vyjádřit u obhajoby

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako odpovídající po stránce obsahové i formální. V teoretické

části autorka uvedla nezbytnou teorii a prokázala schopnost adekvátně pracovat se zdroji informací.

V empirickém šetření se zaměřila na méně časté téma – rizikové chování v zařízeních ústavní péče.

V rámci empirického šetření aktivně navštívila dva výchovné ústavy a provedla rozhovory, které přinesly

zajímavé výsledky. Studentka pracovala pečlivě a svědomitě.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. V podkapitole „Činitelé a faktory ovlivňující vznik rizikového chování“ popisuje autorka exogenní

činitele (rodinu, školu apod.), následně stručně vyjmenovává jednotlivé teorie soc. deviací

(biologické, psychologické, sociologické, multifaktorové). Mohla by se stručně vyjádřit

k endogenním faktorům, které mohou hrát roli při vzniku rizikového chování?

2. Odráží podoba rizikových projevů chování ve výchovných ústavech aktuální trendy ve vývoji

rizikového chování dětí a mládeže v současnosti?
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